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Koktavost a breptavost u dětí: 
Tipy pro práci i citlivou  
komunikaci 

Zcela zásadní vliv má neply-
nulost řeči na osobnost člo-
věka, natož pak dětí. Ty, které 
trpí koktavostí či breptavostí, 
nemohou vyjádřit svá přá-
ní, pocity či potřeby tak, jak 
by chtěly, a často jsou pak 
frustrované. V následujícím, 
v pořadí již třetím díle seriá
lu o řečových poruchách se 
zaměříme právě na poruchy 
plynulosti řeči. Kdy vznikají 
a proč? Co dělat, abychom 
koktavým či breptavým dě-
tem pobyt ve škole usnadni-
li? A jak citlivě komunikovat 
s žáky, kteří zadrhávají?

Mgr. Naděžda Grznárová

Do poruch plynulosti řeči řadíme 
dvě základní logopedické diagnó-
zy, a to koktavost a  breptavost. 
Nejprve se zaměříme na projevy, 
příčiny a léčbu první z nich, kokta-
vosti.

Komunikace činí člověka člově-
kem a je součástí lidské podstaty. 
Nemožnost hladce a plynule ko-
munikovat, domluvit se pak vy-
tváří z koktavosti ohromný a těžký 
batoh, který je často k neunesení 
a pořádně dře do ramen. Bohužel 
tento náklad nejde snadno odložit. 
Nezřídka tak lidé s koktavostí cestu 
s touto zátěží procházejí s velkými 
obtížemi a často i s psychickými 
následky.

 
Co je koktavost?
Koktání postihuje lidi na celém 
světě napříč národnostmi a jazyky. 
Můžeme se setkat také s výrazy za-
drhávání v řeči, koktavost, latinsky 
balbuties. Koktavost podle Mezi-
národní klasifikace nemocí – 10 
(dále jen MKN-10):
■  má kód diagnózy F98.5;
■  řadí se k tzv. jiným poruchám 

chování a emocí se začátkem 
obvykle v dětství a v dospívání;

■  je popsána jako řeč‚ která je 
charakterizovaná častým opa-
kováním nebo prodlužová-
ním slabik a  slov‚ případně 
alternativně častým zaváháním 
a pauzami‚ jež narušují rytmický 
tok řeči.

Přední slovenský logoped 
Viktor Lechta definuje kokta-
vost jako syndrom komplex-
ního narušení koordinace 
orgánů, které se podílejí 
na mluvené řeči a které se 
nejnápadněji projevují cha-
rakteristickým (tonickým, 
klonickým) přerušováním 
plynulosti mluvené řeči.



Koktání může mít několik forem:
■  klonická forma se projevuje 

opakováním nebo prodlužová-
ním slabik;

■  tonická forma se projevuje pro-
longovanou, tlačenou výslov-
ností slabik nebo slov, výrazným 
prefonačním nebo fonačním tla-
kem, dlouhými tichými pauzami.

Obě varianty se mohou vzájemně 
kombinovat a překrývat. Bývají ně-
kdy doprovázeny:
■  extrémní námahou;
■  rozličnými pohyby těla;
■  nesouladem v dýchání;
■  tikovými projevy;
■  nadměrným pocením atd.

Projevy a intenzita koktavosti se 
mohou lišit v jednotlivých dnech, 
situacích i v přítomnosti rozlič-
ných lidí. Důležité je si uvědomit, 
že dítě, žák či dospělý člověk nad 
svou koktavostí často nemá moc 
a rozhodně ji tedy nevyužívá k zís-
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nesouladu mezi verbálními schop-
nostmi dítěte a myšlením. Dítě 
zpravidla není schopné sladit tok 
svých myšlenek se všemi nabitými 
verbálními schopnostmi v jednotli-
vých jazykových rovinách a v urči-
tém časovém tlaku. V řeči se pak 
objeví zadrhávání na jednotlivých 
slovech výpovědi nebo na počáteč-
ních slabikách.
■  Pokud se skutečně jedná o fyzio-

logickou neplynulost řeči, pak 
tento stav zdokonalováním ver-
bálních schopností postupně 
odezní. Je tedy dobré vyčkávat, 
dítě zbytečně nestresovat a dát 
mu dostatek času jak na řeč, tak 
na vypořádání se s tímto nesou-
ladem.

■  V případě, že je v rodině pozitiv-
ní anamnéza, je zapotřebí jednat 
téměř okamžitě a vyhledat lo-
gopedickou péči.

Když koktavost přetrvává více než 
tři měsíce, pak hovoříme o inci
pientní (počínající) koktavosti:
■  Je charakteristická pro před-

školní věk a terapeuticky je toto 
období nejcitlivější pro možný 
logopedický zásah a úpravu mlu-
veného projevu.

■  Dle významných odborníků je neu-
ralgickým bodem balbutiologie 
(obor, jenž se věnuje koktavosti).

Jako i v jiných oblastech zde platí zná-
mé: „Čím dříve, tím lépe.“ Nedovolme 
tedy koktavosti, aby se do řeči dítěte 
fixovala, a umožněme co nejvčasnější 
terapeutickou podporu.

Pro školní období je pak charakteris-
tické období fixované neboli fixující 
se koktavosti a pro dospělost je to 
chronická koktavost.

kání pozornosti, k úlevám při zkou-
šení nebo k manipulaci k nějakému 
chování.

Projev člověka, který koktá, 
nám může připadat doslova 
jako zápas s řečí, boj o kaž-
dé slovo, o každou vyslove-
nou hlásku. Tento zápas se 
přenáší do psychické tenze, 
která snadno přeroste do 
výrazných obav z mluve-
ní a z jakéhokoliv kontaktu 
s lidmi. Hovoříme zde o tzv. 
logofobii, chorobném stra-
chu z mluvení.

Kdy koktavost vzniká 
a proč?
Mezi třetím a čtvrtým rokem živo-
ta dítěte se objevuje tzv. období 
fyziologické neplynulosti řeči. 
Uvádí se, že až u 30 procent dětí se 
v tomto období projeví určitá řečo-
vá neplynulost. Vzniká v důsledku 

SMÍCH JE NEJLEPŠÍ LÉK, ALE…

Víte, že herec Oldřich Dědek, který nezapomenutelně ztvárnil roli 
koktavého vrchního obveselovatele Ko-Ko-Ko-Kokošky z Kokořína 
v hudební pohádce Šíleně smutná princezna, koktal i ve skutečnosti? 
Tentýž herec se objevil v rolích několika dalších „vtipných“ koktajících 
postav: můžete jej vidět v pohádce Dařbuján a Pandrhola, kde hraje 
doktora pídícího se po příznacích podivné nemoci moribundus, 
v Pyšné princezně zase představoval zrádného rádce a ceremoniáře. 
Jistě si snadno připomenete i řadu dalších vtipných a milých koktavých 
postav a postaviček z pohádek a nejrůznějších filmů, kterým se od 
srdce zasmějete. Možná čas od času zkusíte jejich řeč napodobovat 
a opakovat celé repliky, abyste pobavili členy rodiny nebo přátele. 
Jenže ač se říká, že smích je nejlepší lék na každou bolest a že umět si 
ze sebe udělat legraci je základ ke zdravému sebepojetí a k vyrovnání 
se s vlastními nedokonalostmi, v případě koktavosti tu však zní 
významné ALE…



V šesti letech koktá přibližně 
1,5 procenta ze všech dětí 
a incidence poruchy přetr-
vávající do dospělosti je asi 
20 procent. Poměr výsky-
tu u mužů a u žen je cca 4:1 
v neprospěch mužů.

Navzdory tomu, že doklady o zadr-
hávání v řeči následkem koktavosti 
jsou známé již po čtyři tisíciletí, její 
etiologie je doposud neprobádaná. 
Výzkumy probíhají mnoha směry, 
řada odborníků se ptá proč, ale 
zatím se shodují pouze v tom, že 
příčina nebude pouze jedna, ale že 
jich bude více. Zcela jistě tu hraje 
významnou roli dědičnost a uva-
žuje se o organickém podkladu, 
kdy je narušena zpětnovazební re-
gulace v jedné z oblasti bazálních 
ganglií. Tato hypotéza však není 
ještě dostatečně potvrzena.

Terapie, nebo léčba?
Tím, že neznáme příčinu, nemůže-
me hovořit o kauzální léčbě kokta-
vosti. Čas od času se objeví nějaký 

koktavost vůbec nezaznamenají, 
jiné jsou naopak již v raném věku 
velmi frustrované z nemožnosti 
se vyjádřit. Můžete se zeptat, co 
dítěti pomáhá, když se mu mluví 
těžko, a dost možná vám dá jedno-
duchý návod na to, jak a kdy s ním 
hovořit. Jen tím, že jste projevili 
citlivý zájem o dítě, stavíte zákla-
dy k jistotě a důvěře ve vzájemném 
vztahu, a to i přesto, že se nedozví-
te nic konkrétního.

V horších dnech nevystavuj-
te dítě tlaku na verbální pro-
jev. Hledejte způsoby, jak ho 
neverbálně zapojit do všech 
aktivit, dejte mu vyniknout 
v činnostech, kdy se nemusí 
mluvit, například u cvičení, 
kreslení, tancování atd. Při 
zpěvu a recitování řada dětí 
nekoktá, takže zde mohou 
zažít úspěch ve verbálním 
projevu a získat tak potřeb-
né sebevědomí pro hledání 
a cvičení plynulé řeči.

Koktavost na základní 
škole
Ve školním období hovoříme již 
o fixující se koktavosti, která může 
být skutečně vážnou překážkou 
ve školní úspěšnosti. Pokud je 
dítě traumatizované z nemožnosti 
komunikace, pak je zapotřebí ho 
odeslat na vyšetření do školské-
ho poradenského zařízení. Podle 
výsledku vyšetření je možné žá-
kovi vystavit podpůrná opatření 
a zařadit ho do stupně 2, 3 nebo  
4. Stupen� a míra podpory v jed-
notlivých oblastech závisí nejen na 
typu a stupni koktavosti, ale také 
na psychickém rozpoložení dítěte. 

zázračný lék, přístup, postup nebo 
metoda, která koktavost prý umí 
vyléčit. Bohužel se jedná vždy o ne-
prověřené metody nebo marketin-
gové postupy orientované na vý-
dělek, o žádné jisté a účinné léčbě 
však zatím nevíme. V logopedické 
praxi se tedy zaměřujeme na práci 
se symptomy, terapeuticky ovliv-
n�ujeme neplynulost řeči a hledáme 
cesty k plynulosti.

Koktavost v mateřské  
škole
Je nezbytné, aby všichni předškolní 
pedagogové měli povědomí o ob-
dobí fyziologické neplynulosti řeči. 
Toto období je zapotřebí monitoro-
vat, ale ne zbytečně dramatizovat. 
Pokud však v rodinné anamnéze dí-
těte figurují členové rodiny s kok-
tavostí nebo s breptavostí, pak je 
dobré odkázat rodiče do logope-
dické péče a rozhodně na nic ne-
čekat.

Koktavost nemusí být tabu. Citlivě 
s dítětem můžete pohovořit o tom, 
jestli vnímá, že mu slova jdou velmi 
těžko z úst. Některé děti totiž svoji 
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TERAPEUTICKÉ CESTY PŘI KOKTAVOSTI

■  Terapeutických přístupů je celá řada a záleží jak na osobě terapeu-
ta, tak na osobě pacienta, klienta či dítěte.

■  Téměř všechny přístupy pracují s měkkým hlasovým začátkem, na-
vozením měkké, vázané řeči a získáním kontroly nad vlastní řečí.

■  Důležitá je v terapii kreativita terapeuta a schopnost hledat mezi 
množstvím různých technik pro svěřeného klienta či pacienta tu 
nejlepší.

■  V případě, že koktavost způsobuje úzkosti a strachy, doporučujeme 
jako důležitý doplněk logopedické terapie také pravidelnou psy-
chologickou nebo psychoterapeutickou podporu.
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Důležitá je komunikace s rodinou 
a nastavení podpory po společné 
diskuzi a ve vzájemné spolupráci.

V  oblasti intervence je možné 
nárokovat služby:
■  školního psychologa: Může  

pracovat s třídním kolektivem 
a naučit spolužáky tolerovat a po- 
chopit odlišnosti v komunikaci 
a tím eliminovat vznik výsměch 
či dokonce šikanu. Je nesmírně 
důležité zaměřit se na vytváření 
zdravé třídní atmosféry;

■  speciálního pedagoga: V rám- 
ci speciálněpedagogické pod-
pory je dobré se zaměřit na roz-
voj komunikačních schopností 
hlavně v rovině pragmatické, ale 
je možné zařadit i nejrůznější 
expresivní techniky k posílení 
sebevědomí a vyjádření. Zde 
máme na mysli arteterapii, dra-
materapii nebo muzikoterapii, 
dále i nácvik sociálního chování;

■  logopeda: Logopedická tera-
pie naučí žáka techniky, které 
vedou k plynulosti řeči, a umož-
ní mu tak mít kontrolu nad 
vlastním projevem.  

V oblasti metod a  forem práce 
je důležité hledat, co žákovi vyho-
vuje. Je dobré s ním najít způsob 
signalizace:
■  kdy chce žák hovořit, má k tomu 

odvahu, cítí se dobře;
■  kdy se mu hovoří hůř či se cítí 

v nepohodě.

Učitel pak jasně ví, kdy ho může 
vyvolávat, nechávat ho hlasitě číst 
nebo ho zapojit verbálně do nějaké 
aktivity. K tomu lze využít systém 
kartiček, které má dítě na lavici 
a nastaví je podle toho, jak se cítí.

A na závěr malý rébus: Víte, co mají 
společného vrchní obveselovatel 
Kokoška, Démosthenés, Winston 
Churchill, britský král Jiří VI., Moj-
žíš a Marilyn Monroe? Po přečtení 
článku asi všichni tušíte, kam míří-
me. Že to není možné? Ano, všich-
ni tito významní lidé úspěšně nesli 
onen těžký batoh po celý svůj život. 
Dobře poznali svoji koktavost a na-
učili se řadu technik plynulé mlu-
vené řeči, což jim umožnilo prosa-
dit se ve velmi náročných oborech 
a na významných místech.

Někdy je ovšem batoh těžší, než 
se dá unést a člověk s koktavostí jej 
spíš unaveně vláčí, rád by se ho stůj 
co stůj zbavil, ale nejde to. Vnímáme, 

V oblasti hodnocení je dobré 
zařadit písemný projev, testy, nej-
různější přiřazovací aktivity. Dále 
je možné se domluvit na zkoušení 
samostatně v kabinetu.

Je zapotřebí zmínit, že řada žáků 
s koktavostí má potíže se čtením 
a čtenářskými schopnostmi vůbec. 
Vzhledem k počáteční výuce čtení, 
která se realizuje hlasitě, je čtení 
pro dítě něčím velmi nepříjemným 
a raději se mu vyhýbá. Tím může 
být ovlivněna rychlost a stupen� 
osvojení čtenářských dovednos-
tí v přímé vazbě na slovní zásobu 
a porozumění čtenému textu. Ře-
šením je možnost čtení ve skupině 
nebo po dvojicích.

ZÁSADY PRO KOMUNIKACI S DÍTĚTEM, 
KTERÉ ZADRHÁVÁ

■  Domluvte se s žákem na způsobu zkoušení, hledejte možnosti pro 
vyvolávání, hlasité čtení.

■  Respektujte, že žák může mít lepší, ale i horší dny, popřípadě i lepší 
nebo horší období.

■  Domluvte si jasnou signalizaci, abyste věděli, co si můžete v hodi-
nách dovolit.

■  Nedopln�ujte za žáka slova.
■  Udržujte přirozený oční kontakt.
■  Nevyvolávejte pocit časové tísně. Nevzdychejte, vyvarujte se nedo-

čkavých pohledů a netrpělivosti.
■  Sami v komunikaci s žákem zvolněte tempo.
■  Neztrapn�ujte žáka.
■  Nedávejte mu dobře míněné rady – nadechni se, ještě jednou a lépe, 

rozmysli se atd.
■  Dejte žákovi vyniknout v oblastech, ve kterých je silný, a také tam, 

kde se nemusí mluvit.
■  Neomlouvejte žáka pro jeho řečové obtíže. Mějte na něj stejné ná-

roky jako na ostatní, jen přizpůsobte metody a formy spolupráce 
a testování.

■  Vytvářejte dobrou třídní atmosféru.
■  Nepředstírejte, že koktavost neexistuje. Citlivé pojmenování obtíží 

může pomoci „odtabuizovat“ problém a snížit tlak na projev.
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že koktavost se může stát pro člo-
věka závažným zdravotním a  so-
ciálním problémem, který výraz-
ně ovlivn�uje a poznamenává jeho 
duševní vývoj i možnosti jeho ži-
votní realizace a prožitky naplnění 
a štěstí. Proto je koktavost považo-
vána za jeden z nejtěžších druhů 
narušené komunikační schopnosti.

Breptavost
Mluví tak rychle, že mu sotva ro-
zumíte, občas nevysloví dobře ně-
které hlásky nebo je, jak se říká, 
spolkne, je zadýchaný a celkově je 
ohromně zbrklý a zrychlený. Často 
mu něco spadne, snadno zakopne, 
do něčeho narazí a je nepozorný. 
To je klasický „tumulťák“ (v latině 
se breptavost řekne „tumultus ser-
monies“, odtud trochu familiérně 
„tumulťák“).

Terapeutické cesty při brep-
tavosti:
■  Terapeutické přístupy se 

shodují v tréninku zvoln�o-
vání tempa řeči, ale i cel-
kového osobnostního vy-
ladění.

■  Schopnost soustředit se 
sám na sebe, vnímat de-
chový stereotyp a vědomě 
ho ovlivn�ovat, kvalitněji 
a přesněji artikulovat.

■  Dospělý člověk je zpravidla 
schopen díky terapii ovliv-
nit svoji řeč a chování po 
určitý čas, kdy je to pro něj 
důležité.

■  Většinou se však nedaří 
změnit a přeprogramovat 
řeč celkově.

 
Pokud přemýšlíme nad dítětem 
či žákem s breptavostí a školní 
docházkou, pak většinou nebývá 
problém nastavit čistě lidskou 
podporu a vedení ke klidnému 
a  pomalému vyjádření, pokud 
je to zapotřebí. Profesionální 
poradenská podpora přichází 
v úvahu, pokud se breptavost 
kombinuje s poruchami učení, 
s výraznými poruchami pozor-
nosti nebo s koktavostí. Školské 
poradenské zařízení zajistí dia-
gnostiku a potřebnou podporu 
škole. Pokud budete mít ve třídě 
žáka s breptavostí, vybavte se 
trpělivostí a respektem k jeho 
specifickému osobnostnímu i ře-
čovému tempu.

Autorka je speciální pedagožkou –  
logopedkou, surdopedkou,  

JIAS terapeutkou a Bobath terapeutkou.

V MKN-10 je breptavost zařazena 
hned za koktavostí (F98.6) a pat-
ří do stejné skupiny diagnóz. Dří-
ve byla chápána jako řečová neu-
róza, dnes ale odborníci vnímají 
základ této logopedické diagnó-
zy v lehké mozkové dysfunk-
ci. Až v 50 procentech mají lidé 
s breptavostí pozitivní nález EEG.  
Její definování spočívá hlav-
ně v popisu symptomatických 
projevů:
■ rychlý až překotný tok řeči;
■ nedbalá výslovnost;
■ zhoršená srozumitelnost;
■ motorický neklid;
■  narušená motorická koordinace 

a pravolevá orientace;
■ poruchy pozornosti;
■  narušená melodie řeči až mo-

notónnost;
■ narušený dechový stereotyp.

MKN-10 o breptavosti říká, že 
se projevuje značně rychlou řečí 
s přestávkami‚ ale bez opakování 
a váhání. Její tíže vede někdy až 
k  nesrozumitelnosti. Řeč je ne-
rytmická s přeříkáváním‚ s rych-
lým‚ trhavým proudem slov‚ což 
obvykle vede k chybnému vyjad-
řování.

Breptavost se většinou projevu-
je až ve školním věku a na rozdíl 
od koktavosti dítě vůbec netrápí 
a nijak ho netraumatizuje, v tom 
je tato logopedická diagnóza mi-
losrdnější. Do logopedické péče 
nastupují většinou až dospělí lidé, 
kterým se dostává zpětné vazby  
z okolí, že jim je málo rozumět, 
nebo bývají důvodem nejrůznější 
životní a pracovní výzvy, které kla-
dou důraz na celkový projev člově-
ka i na verbální schopnosti.


